
Instrução de Serviço N nº.  003, de 06 de Janeiro de 2005 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DO ESPIRITO SANTO, no uso 

da atribuição que lhe confere o art. 7º. Inciso I, alínea “a” do Decreto n.º 4.593-N, de 

28/01/00, publicado em 28/12/2001, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade ao rodízio dos examinadores de Trânsito do 

Detran/ES, bem como à adequação do número de vagas à necessidade atual; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Publicar as seguintes listagens: 

 

Anexo I – Lista de Examinadores que serão retirados ou incluídos para a adequação do quadro 

à necessidade atual de examinadores; 

 

Anexo II – Lista de Examinadores que serão retirados e incluídos para efetivação do rodízio; 

 

Parágrafo Único: A Lista do Banco Reserva dos Examinadores Internos por categoria; Lista de 

Examinadores internos e externos que possuem faltas; Lista do Banco Reserva dos 

Examinadores Externos, com classificação na prova de seleção por categoria estão disponíveis 

no site do DETRAN em www.detran.es.gov.br, e também na Coordenação de Provas Práticas, 

localizado na SEDE do DETRAN, 2º andar. 

 

Art. 2º - O rodízio surtirá efeitos a partir de 05.02.05, quando os examinadores retirados não 

serão mais escalados, passando a compor o banco reserva, bem como os examinadores 

convocados iniciarão suas atividades como examinador de trânsito; 

 

Art. 3º - Os examinadores ora convocados deverão apresentar à PROTRAN ou PROLET todos os 

documentos exigidos no artigo 2º, inciso II da Instrução de Serviço nº 220/04, até 31/01/05, e 

deverão concluir as 10 (dez) bancas de estágio até 03/02/05 apresentando os comprovantes 

nesta mesma data. 

 

Art. 4º - O rodízio será executado a cada dois meses, contados a partir de 05.02.05. 

 

Art. 5º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor a partir da sua data de publicação. 

 



ANEXO I 

 

LISTA DE EXAMINADORES QUE SERÃO RETIRADOS OU INCLUÍDOS PARA A ADEQUAÇÃO DO 

QUADRO À NECESSIDADE ATUAL DE EXAMINADORES 

 

EXAMINADORES QUE SERÃO RETIRADOS: 

 

LOCALIDADE: COLATINA 

INTERNOS CAT RAZÃO EXTERNOS CAT RAZÃO 

ALMIR MAGNAGO AB CATEG. ALEX SANDRO DA SILVA B CATEG. 

ADEMAR CAMATA D CATEG. - - - 

SANTOS BARRAQUE FILHO AD CATEG. - - - 

LOCALIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

EXTERNOS CAT RAZÃO 

ALEXANDER PEDRUZZI ROBLES B CATEG. 

ANDREIA PAIVA COCK FERREIRA B CATEG. 

SANDRA BATISTA FERREIRA B CATEG. 

EVANDRO LUIZ GREGGIO AB CATEG. 

RICARDO DE O VAILANT AB CATEG. 

ALEX FABIAM DOS SANTOS AC CATEG. 

WILLIANS BOF DE SOUZA D CATEG. 

LOCALIDADE: MARATAÍZES 

EXTERNOS CAT RAZÃO 

CESAR BRANDÃO HENRIQUES B CATEG. 

ALVARO ARAUJO DOS SANTOS AC CATEG. 

LOCALIDADE: LINHARES 

INTERNOS CAT RAZÃO EXTERNOS CAT NOTA RAZÃO 

ENILNÉIA CAMPISTA DA SILVA B CATEG. ROSANE B. C. GAROZE B 80 CATEG. 

HELIDIANA S. G. MARCHIORI B CATEG. PAULO MIRANDA TEIXEIRA AB 68

 CATEG. 

LOCALIDADE: GRANDE VITÓRIA 

INTERNOS 



Nº NOME CAT. TOTAL DE 

FALTAS RAZÃO 

1 THEREZINHA PITTOL VIEIRA B 15 FALTAS 

2 JOSE LUIZ DO NASCIMENTO D 15 FALTAS 

3 CREMILDA CECILIA SATHLER B 10 FALTAS 

4 FLORENCIO DA ROCHA CORRENTE AE 8 FALTAS 

5 ELAYNE VALERIA FERNANDES AB 5 FALTAS 

6 VALMA SUELI DA SILVA B 4 FALTAS 

7 OTAVIO CORREA DE MEIRELES FILHO B 4 FALTAS 

8 MARIA DA PENHA TAPIAS MACHADO B 3 FALTAS 

9 JUSCELITO DE SOUZA RICARDO AB 3 FALTAS 

 

 

EXTERNOS 

Nº NOME CAT. TOTAL DE 

FALTAS NOTA RAZÃO 

1 HELIO CARDOSO DE SOUZA AB 2 68 FALTAS 

2 CIROMAR GARCIA AB 2 68 FALTAS 

3 ROBSON LOURENCO DOS SANTOS AB 2 70 FALTAS 

4 PAULO ROBERTO MARQUES AD 2 70 FALTAS 

5 ELIAS BARBOSA B 1 88 FALTA 

6 JAVAN CANDIDO DE BRITO AB 1 60 FALTA 

7 ADELSON JOSE GOMES DE SOUZA AB 1 64 FALTA 

8 RENILDO SANT ANA AB 1 66 FALTA 

9 CARLOS FREDERIQUE MENEGUETE AB 1 68 FALTA 

EXAMINADORES QUE SERÃO INCLUÍDOS: 

 

LOCALIDADE: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

INTERNO 

NOME CAT 

KASSIARA SANTOS TOFANO D 



LOCALIDADE: GUARARAPI 

EXTERNO 

NOME CAT. NOTA 

ROBSON COSTA PEREIRA AB 64 

LOCALIDADE: VENDA NOVA DO IMIGRANTE 

EXTERNO 

NOME CAT. NOTA 

ALVANIR SCHWARTZ B 60 

ANEXO II 

 

LISTA DE EXAMINADORES QUE SERÃO RETIRADOS E INCLUÍDOS PARA EFETIVAÇÃO DO 

RODÍZIO: 

 

LOCALIDADE: GUARAPARI 

 

EXAMINADORES EXTERNOS 

 

SAI: 

NOME CAT. NOTA RAZÃO 

ROBSON COSTA PEREIRA AB 64 TEMPO DE CATEG. 

ENTRA: 

NOME CAT. NOTA RAZÃO 

ROBERTO PEREIRA DE SOUZA B 68 TEMPO DE CATEG. 

LOCALIDADE: LINHARES 

 

EXAMINADORES INTERNOS 

 

SAI: 

NOME CAT. RAZÃO 

MARIA ROSIMAR SANTANA B CATEG. 

ENTRA: 



NOME CAT. 

GERALDO DE CARVALHO C 

LOCALIDADE: GRANDE VITÓRIA 

 

EXAMINADORES INTERNOS 

 

SAI: 

NOME CAT. FALTAS RAZÃO 

WALDIR COIMBRA D 3 FALTAS 

ENTRA: 

N. NOME CAT. 

1 EDINÁZIO FASSARELA B 

EXAMINADORES EXTERNOS 

 

SAEM: 

N. NOMES CAT. FALTAS NOTA RAZÃO 

01 MIRIAN GOMES DA SILVA DELAZARI AB 1 74 FALTA 

02 NILSON DO CARMO SILVA AB 1 76 FALTA 

03 GILMAR FERREIRA DA CRUZ AB 1 78 FALTA 

04 MARCOS SOEIRO BARBOZA AB 1 84 FALTA 

05 JAVAN CANDIDO DE BRITO AB 0 60 CATEG. 

06 PAULO ROBERTO DOS SANTOS B 0 60 CATEG. 

07 JOCARLY MARTINS DE A JUNIOR B 0 84 CATEG. 

08 FRANCISCO LEMOS FILHO B 0 84 CATEG. 

09 EDSON PENHA SOUZA B 0 84 CATEG. 

10 JORGE DOS SANTOS JUNIOR B 0 86 CATEG. 

11 PEDRO FURTARDO FILHO B 0 88 CATEG. 

12 DERINALDO RANGEL C 0 62 CATEG. 

13 MICHEL JOSE LORIATO C 0 64 CATEG. 

14 WELLINGTON DO MORAES MIRANDA C 0 72 CATEG. 

15 ROGERIO NATALI BARRADAS C 0 76 CATEG. 



16 JEREMIAS DOS SANTOS C 0 84 CATEG. 

ENTRAM: 

NOME CAT. NOTA 

FABIO NUNES BASTOS D 78 

EDILSON SIQUEIRA LOUREIRO D 78 

CLAUDILEA B SIQUEIRA D 74 

LUIZ CARLOS PEREIRA D 68 

ROBERTO AUGUSTO D 66 

JAIR GONZAGA CARNEIRO D 60 

CARLOS ALBERTO GOMES D 60 

EDIMILSON BATISTA SANTOS AB 88 

CLEIDA VIEIRA PEREIRA AB 82 

IGOR TONETTO DE SOUZA AB 82 

SANDRO FERNANDES DALBEM AB 80 

EDINÁZIO FASSARELA B 78 

ANTONIO CARLOS DE ARAUJO AB 72 

FLAVIO ALMEIDA DE SOUZA AB 68 

PAULO ANTONIO DA SILVA AB 68 

NORMANIO JOSE F DA SILVA AB 68 

JOSE ANTONIO DA SILVA AB 66 

Vitória, 06 de Janeiro de 2005. 

 

EVALDO FRANÇA MARTINELLI 

Diretor Geral do DETRAN/ES 

 

* Publicado no DIO em 07/01/2005. 


